
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27.07.2022 № 86-уг 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые указы Губернатора
Ивановской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации 
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», подпунктом «б» пункта 59 
Ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, 
утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 28.01.2021 № 37, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 06.07.2022 
№ 68-уг «Об установлении карантина по африканской чуме свиней на 
территории Ивановской области» следующее изменение:

в приложении к указу:
пункт 5 дополнить подпунктами 5.3 и 5.4 следующего содержания:

«5.3. Обеспечить отсутствие на 
территории угрожаемой 
зоны диких кабанов путем 
регулирования их 
численности

в период 
действия 
карантина

Департамент 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Ивановской 
области

5.4. Осуществлять обследование 
охотничьих угодий и иных 
территорий, являющихся 
средой обитания дикого 
кабана, в целях выявления 
захоронений павших 
свиней, а также случаев 
падежа диких кабанов

в период 
действия 
карантина

Департамент 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Ивановской 
области»



2. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 11.07.2022 
№ 69-уг «Об установлении карантина по африканской чуме свиней на 
территории Ивановской области» следующее изменение:

в приложении к указу:
пункт 5 дополнить подпунктами 5.3 и 5.4 следующего содержания:

«5.3. Обеспечить отсутствие на 
территории угрожаемой зоны 
диких кабанов путем 
регулирования их численности

в период 
действия 

карантина

Департамент 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Ивановской 
области

5.4. Осуществлять обследование 
охотничьих угодий и иных 
территорий, являющихся 
средой обитания дикого 
кабана, в целях выявления 
захоронений павших свиней, а 
также случаев падежа диких 
кабанов

в период 
действия 

карантина

Департамент 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Ивановской 
области»

3. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 12.07.2022 
№ 71-уг «Об установлении карантина по африканской чуме свиней на 
территории Ивановской области» следующее изменение:

в приложении к указу:
пункт 5 дополнить подпунктами 5.3 и 5.4 следующего содержания:

«5.3. Обеспечить отсутствие на 
территории угрожаемой зоны 
диких кабанов путем 
регулирования их численности

в период 
действия 

карантина

Департамент 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Ивановской 
области

5.4. Осуществлять обследование 
охотничьих угодий и иных 
территорий, являющихся 
средой обитания дикого 
кабана, в целях выявления 
захоронений павших свиней, а 
также случаев падежа диких 
кабанов

в период 
действия 

карантина

Департамент 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Ивановской 
области»

4. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на 
начальника службы ветеринарии Ивановской области Е.В. Курочкина.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


